
P Á G I N A 4 A N O L X X X — N.° 86 — SÁBADO, 9 D E MAIO D E 1970 DIÁRIO OF 1CIAD 
Sttaão de Sào Pau • 

se destina- à construção d a I I U n i d a d e do Ginásio Es t adua l , cujas medidas e c o n ­
frontações cons tam da p l a n t a a n e x a ao processo PGE-33.072[70, da P rocu rado r i a 
G e r a l do Estado, a saber : «Situa-se a refer ida quadra n a V i l a Perino, sendo cons­
tituída pelos lotes número 1, com a área de 382,65 m 2 ; n . 2, com a área de 332,65 
m 2 ; n . 2, c o m a área de 332,65 m 2 ; n . 2, c o m a área de 332,65 m 2 ; n . 3, c o m 
a área de 900,00 m 2 ; n . 4, c o m a área dé 2.535,73 m2 ; n . 5, c o m a área de 
3.297,73 m2 ; e 5 -A , c o m a área de 75,24 m2, encerrando uma área t o t a l de . . . . 
7.524,00 m2 (sete m i l , quinhentos e v in te e quat ro metros quadrados) , cuja q u a ­
d r a de terreno situa-se entre as ruas 13 de M a i o , Maranhão, Barão do R i o B r a n ­
co e Duque de Caxias». 

A r t i g o 2.° — Este decreto entrará em vigor na da ta de sua p u b l i ­
cação. 

Palácio dos Bandei ran tes , aos 8 de m a i o de 1970. < 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Hely Lopes Meirelles, Secretário da Justiça, respondendo pelo 

expediente d a Secre tar ia da Educação 
' P u b l i c a d o n a C a s a C i v i l , aos 8 de ma io de 1970. 

Afaria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

v • D E C R E T O D E 8 D E M A I O D E 1970 

Declara de utilidade pública, para fins. de desapropriação, imóvel si­
tuado no município de Praia Grande comarca de São Vicente, necessário às re­
servas florestais e à proteção das cabeceiras dos rios que fornecem água à po­
pulação daquele município. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, Governador do Es tado de 
São Pau lo , usando de suas atribuições legais e nos termos do ar t igo 34, inc iso 
X X I I I , d a Constituição do Estado, c o m a redação dada pe la E m e n d a n . 2, de 
30 de outubro de 1969, combinado com os art igos 2.o e 8-0" do Decre to - l e i F e ­
de ra l n, 3.365, de 21 de j u n h o de 1941; ' 

Decreta: 

Ar t igo 1.° — F i c a declarado de u t i l idade pública, a f i m de ser de­
sapropr iado pela Fazenda do Estado, por v i a amigável ou J u d i c i a l , o imóvel de­
n o m i n a d o F a z e n d a Sorocaba, cons t i tu ido d e terreno, benfeitorias e culturas, com 
a área de 850 alqueires aproximadamente , ou 20.570.000,00 m2 (vinte milhões, 
quinhentos e setenta m i l metros quadrados) s i tuado n a zona r u r a l do município 
de P r a i a G r a n d e , comarca de São Vicente , que cons ta pertencer a So f i a Soares 
B a r r e i r o s e Outros, com as medidas e confrontações ^constantes d a plante, e m e ­
m o r i a l descri t ivo anexo ao processo n . SA-10.527;65, da, Secre ta r i a d a A g r i c u l t u r a , 
a saber: "Começam no ponto I, s i tuado no espigão divisor das águas dos r ios 
Cubatão e B r a n c o o u B u t u r o c a ; daí segue pelo di to espigão até o ponto I I , c o n ­
f rontando com Reserva da E . F . Sorocabana e par t iculares ; daí, deflete à d i r e i t a 
e segue e m l i n h a re ta até o ponto I I I , confrontando com sítio N a t a r i a ; daí. de­
flete à d i r e i t a e segue acompanhando a E . F . Sorocabana ( R a m a l M a i r i n q u e ) até 
o ponto I V , confrontando com E . F . , Sorocabana ; daí deflete à d i r e i t a e segue e m 
l i n h a reta até o ponto V , confrontando com quem de d i re i to ; daí, segue em l i ­
n h a re ta até o ponto V I ; daí, deflete à esquerda e segue e m U n h a re ta até o 
ponto V I I ; daí, deflete à d i re i t a e segue em Unha re ta até o ponto V I I I , c o n ­
f ron tando c o m Próprio E s t a d u a l (decreto 43.299J6-5-64; daí, segue e m l i n h a r e t a 
até o ponto I. confrontando com Próprio Es t adua l (decreto 12.653|17|4|42) ponto 
de pa r t i da to ta l izando u m a área de m a i s ou menos 850 alqueires ou 20.570v000,00 m2 . 

A r t i g o 2.° — A desapropriação de que t r a t a o ar t igo anter ior é de ­
c la rada de na tureza urgente p a r a os efeitos do ar t igo 15 do Decre to - l e i F e d e r a l 
n. 3.365, de 21 de j unho de 1941, a l terado pela le i n . 2.786, de 21 de ma io de 1956. 

A r t i g o 3.° — As. despesas com a execução do presente decreto cor ­
rerão por conta de verba própria do Serviço F lores ta l , do presente exercício. 

A r t i g o 4.° — Este decreto entrará e m vigor n a d a t a de sua p u b l i ­
cação. „ 

Palácio dos Bande i ran tes , aos 8 de maio de 1970. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Hely Lopes Meirelles —- Secretário da Justiça 
Antônio José Rodrigues F i l h o — Secretário da A g r i c u l t u r a 
P u b l i c a d o na Casa C i v i l , aos 8 de m a i o de 1970. 
Maria A n g e l i c a Galiazzi — Responsável pelo S . N . A 

D E C R E T O D E 8 D E M A I O D E 1970 

Dispõe sobre a instituição do "Ano Villa-Lôbos" 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A ­
D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, e; 

Considerando que é u m dos deveres do Governo do Estado prestar 
homenagens a brasi leiros que em vi r tude de seus elevadas méritos e saber p r o ­
fundo são considerados expoentes nac iona i s ; 

Cons iderando que Villa-Lôbos alcançou, com a sua música, no to r ie ­
dade un iversa l e que as suas obras fazem parte do repertório dos grandes v i r ­
tuosos de renome i n t e r n a c i o n a l ; 

Cons iderando que as músicas de Villa-Lôbos têm como fonte de i n s ­
piração o nosso folclore, m a n a n c i a l inesgotável d a c u l t u r a do nosso povo, e são 
carregadas de bras i l idade; 

Cons ide rando que as a t iv idades do composi tor como educador c u l m i ­
n a r a m c o m a criação do Conservatório de C a n t o Orfeônico, por êie ideal izado, e 
que tem por f ina l idade p repara r professores pa ra o ensino da música e do 
can to orfeônico, nas escolas de todo o País; 

Cons iderando que Villa-Lôbos dedicou a ma io r par te de s u a v i d a à 
musicalização d a juventude b ras i l e i r a ; 

Cons ide rando que se deve a Villa-Lôbos a fundação d a A c a d e m i a B r a ­
s i l e i r a de Música, d a q u a l f o i até a sua morte , presidente de h o n r a ; 

Cons ide rando que em 1969 f o i comemorado o décimo a n o do seu f a ­
lec imento e que e m 1970 serão real izados programas corais em todo o Es tado 
com o objet ivo de se cu l tua r u m a das maiores personal idades da música b r a ­
s i l e i r a ; 

Considerando, f ina lmente , que a difusão da música de Villa-Lôbos 
será de grande opor tunidade p a r a o i n c e n t i v o aos moços à iniciação mus i ca l o u 
ao amor à música e r u d i t a ; 

Decreta: 
Ar t igo 1." — F i c a declarado, em decorrência da programação c o r a l 

que está se desenvolvendo em todo o Estado, o ano de 1970 — " A n o de V i l l a -
Lôbos". 

A r t i g o 2.° — Es te decreto entrará e m vigor na da ta de sua p u ­
blicação. 

Palácio dos Bande i ran tes , aos 8 de m a i o de 197Q. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Orlando Gabriel Zancaner — Secretário de C u l t u r a , Esportes 
e T u r i s m o 
P u b l i c a d o na C a s a C i v i l , aos 8 de m a i o de 1970. 
Maria A n g e l i c a Galiazzi — Responsável pelo S .N .A . 

D E C R E T O D E 8 D E M A » 0 D E 1970 

Dispõe sobre oficialização de evento 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais e 

Cons ide rando que a Associação B r a s i l e i r a de Enfe rmagem, Seção de 
São Pau lo , fará rea l iza r e m nossa C a p i t a l , no período de 19 a 25 de j u l h o v i n d o u ­
ro, o seu " X X I I Congresso B r a s i l e i r o de E n f e r m a g e m " ; 

Cons iderando que o evento e m apreço tem a l to s ign i f i cado em v i r tude 
do seu caráter cultural-científico; 

Cons iderando que deverão pa r t i c ipa r do Congresso ce rca de 1.500 e n ­
fermeiras bras i le i ras e convidados das Américas C e n t r a l e do S u l ; 

Cons iderando que compete ao G o v e r n o do Estado, através d a S u a S e ­
c re t a r i a de C u l t u r a , Esportes e T u r i s m o , dar apoio in t eg ra l às realizações da es­
pécie; 

Cons iderando , f ina lmente , que o certame em apreço está em condições 
de ser o f ic ia l izado por atender às exigências contidas no Decre to n.° 48.392, dé 21 
de agosto de 1967. 

Decreta: 
Ar t igo 1.° — F i o a o f ic ia l i zado , p a r a f ins de sua inclusão n o " C a l e n ­

dário Turístico do Es tado" , o " X X I I Congresso B r a s i l e i r o de E n f e r m a g e m " que 
será rea l izado n a C a p i t a l do Es tado de São P a u l o n o período de 19 a 25 de j u l h o 

' v indouro , sob os auspícios da Associação B r a s i l e i r a de E n f e r m a g e m . 
A r t i g o 2.° — Este decreto entrará e m vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i ran tes , aos 8 de ma io de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Orlando Gabriel Zancaner, Secretário de Cultura, Esportes * 

T u r i s m o . 
P u b l i c a d o na. C a s a C i v i l , aos 8 de ma io de 1970 

Maria A n g e l i c a Galiazzi — Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O D E 8 D E M A I O D E 1970 

Dispõe sobre oficialização de evento 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A ­

D O D E S A O P A U L O , n o uso de suas atribuições legais e 

Cons iderando que os R o t a r y Clubes, Capa da A m i z a d e e R o t a r a c i da 
São Cae tano do S u l promoverão no município de Sao Caetano do S u l a " I I I F e i ­
r a das Nações" no período compreendido pelas datas de 23 e 24 de ma io ; 

Cons iderando que a I e a I I Fe i ras das Nações alcançaram pleno êxi­
to em suas at ividades cul tura is e turísticas; 

Cons iderando que a programação do evento apresenta u m sugestiva 
aspecto com a inclusão de representações cie vários países; 

Cons iderando que a juventude do Estado também estará presente ao 
cer tame através das organizações dos Escoteiros e das Bande i ran tes ; 

Cons iderando que o evento será real izado em cidade que in tegra a 
região reconhecida como o ma io r complexo indus t r i a i da América L a t i n a , e 

Cons iderando, f ina lmente , que com a efetivação da F e i r a , elevado n u ­
mero de pessoas será a t ra ido ao município de São Caetano do S u l , decorrendo do 
íato, grande divulgação turística. 

Decreta: 

' . A r t i g o l .° — F i c a o f ic ia l i zada , para f ins de sua inclusão no "Calendá­
r i o Turístico do Es t ado" , a " I I I F e i r a das Nações", que será rea l izada nos díãj 
23 e 24 de ma io de 1970, p romovida pelo R o t a r y c l u b e de São Cae tano do S u i -
Oeste. 

A r t i g o 2.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de s u a publicação. 
Palácio dos Bande i ran tes , aos 8 de m a i o de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Orlando G a b r i e l Zancaner, Secretário de C u l t u r a , Esportes 9 

T u r i s m o . 
Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 8 de maio de 1970 

Maria Angelica Galiazzi — Responsável pelo S.N.A, 

D E C R E T O D E 8 D E M A I O D E 1970 

Dispõe sobre inclusão de evento no "Calendário Turístico do E s t a d o " 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, e 

Cons iderando que a cidade de Olímpia rea l iza anualmente , no mês de 
agosto, a sua " F e s t a do F o l c l o r e " ; 

Cons iderando que a festa e m apreço con ta c o m a participação da 
várias cidades v i z i n h a s e que já se to rnou t r a d i c i o n a l ; 

Cons iderando que o evento se const i tu i em interessantíssimo' festival 
folclórico em que são apresentados grupos de Congadas, Cateretês, Fo l i a i s da 
Reis. Dança de S . Gonçalo, C a v a l h a d a de Fiança, todos cons t i tu indo atrações 
magníficas pa ra o- grande público; 

Considerando que o folclore é u m roduto d a cu l tu ra espontânea Ao 
povo e que cons t i tu i objeto de temas literários e artístico;;; 

Cons ide rando que as festividades de cunho folclórico cont r ibuem para 
o ap r imoramen to dos sent imentos de nac iona l idade ; 

Considerando, f ina lmente , que o incent ivo aos movimentos que visam 
promover a divulgação dó nosso folclore impor t a , também, no acatamento a uma 
mensagem de S u a Sant idade , o P a p a , recomendando "a preservação dos usos e 
costumes de tradição de todas as terras do m u n d o " ; 

Decreta: 

A r t i g o l.o — F i c a a f i c l a l i zada , p a r a f ins de sua inclusão no "Calen-< 
dário Turístico do E s t a d o " , a " F e s t a do F o l c l o r e " que se rea l iza , anualmente, no 
município de oiímpia, no mês de" agosto. 

A r t i g o 2.° — Este decreto entrará e m vigor n a da t a de sua publicação.) 
Palácio dos Bandei ran tes , aos 8 de maio de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Orlando Gabriel Zancaner, Secretário de C u l t u r a , Esportes í 

T u r i s m o 
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 8 de m a i o de 1970. 

Maria A n g e l i c a Galiazzi, Responsável ne lo S . N . A « • 

D E C R E T O D E 8 D E M A I O *»E 1970 

Autoriza a celebração de convênio, com a Prefeitura Municipal âe Panorama 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições iegais, 

Decreta: 

A r t i g o l .° — F i c a a Secre ta r i a de C u l t u r a . Esportes e T u r i s m o auto­
r i z a d a a celebrar convênio c o m a P re fe i tu ra M u n i c i p a l de P a n o r a m a , pa ra que 
essa M u n i c i p a l i d a d e , obedecidos os requisi tos legais de efetuação de despesas 
públicas, proceda à construção de u m a quadra de cestobol, e m terreno de pro-
p r idade do Estado, a r cando a r e fe r ida Sec re ta r i a com a importância de até NCr$ 
10.000,00 (dez m i l cruzeiros novos) p a r a a execução do empreendimento e cabendo 
à P r e f e i t u r a interessada o fo rnec imento da mão do obra, assim como o nume­
rário que po rven tu ra exceder o va lo r previs to r a r a a conclusão d a o b r a . 

A r t i g o 2.° — Para o cumpr imen to das disposições contidas no artigo 
anter ior , f i c am dispensadas, em caráter excepcional , as exigências do Decreto 
a. 48.037, de 31 de ma io de 1967. 

A r t i g o 3.° — A s despesas decorrentes da execução deste decreto cor­
rerão à conta dos recursos provenientes do Código L o c a l 10.01.01 — G . S . — 
E lemen to 4 . 1 . 2 . 0 . 

A r t i g o 4.° — Este decreto entrará em vigor n a d a t a de sua publicação.. 
Palácio dos Bande i ran tes , aos 8 de m a i o de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Orlando Gabriel Zancaner, Secretário de C u l t u r a , Esportes e 

T u r i s m o 
Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 8 de ma io de 1970. 

Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A , 

D E C R E T O D E 8 D E M A I O D E 1970 

Fixa gratificação 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R Do 
E S T A D O D E SÃO P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
A r t i g o 1.° — F i c a f i x a d a e m N C r $ 500,00 (quinhentos cruzeiros novos) 

mensais , a pa r t i r de 1.° de j ane i ro do corrente ano, a gratificação de represen­
tação atribuída ao D i r e t o r do Cen t ro de Es tudos e Pesquisas de Administração 
M u n i c i p a l — C E P A M — órgão da Sec re t a r i a do Interior., pelo parágrafo único 
do a r t igo 3.° do Decre to n.» 49.092, de 21 de dezembro de 1967, correndo as 
despesas pelas verbas próprias do orçamento v igente . 

A r t i g o 2." — Este decreto entrará e m vigor na- da t a de sua publicação. 
Palácio dos Bandei ran tes , aos 8 de ma io de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Tibiriçá. Botelho Filho, Secretário do In t e r io r 

Pub l i cado n a C a s a C i v i i , aos 8 de m a i o de 1970 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . . ; 

D E C R E T O D E 8 D E M A I O D E 1970 

Dispõe sobre concessão de auxílio financeiro à instituição assistencial 
que especifica 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÊ, G O V E R N A D O R DO 
E S T A D O D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, e L 

cons iderando que a en t idade " O b r a s Sociais , Universitárias e Cu l . 
« r a i s ? — O . S . U . C . — é Instituição não ,q f ic ia l , cons iderada de u t i l idade pública 
e dev idamente i n s c r i t a no Conse lho E s t a d u a l de Auxílio e Subvenções; 


